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FinansministerenFolketingets Finansudvalg
Christiansborg 22. april 2014

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 228(Alm. del)af 26.marts 
2014 stillet efter ønske fra Anders Samuelsen (LA)

Spørgsmål
Vil ministeren oplyse, ved et skattetryk som det nuværende, hvor store de 
offentlige udgifter er i 2024, hvis

a) BNP-væksten er 0 pct. hvert år?
b) BNP-væksten er 2 pct. hvert år?

Svar
I Finansministeriets langsigtede fremskrivning (FR 2014) ventes en gennemsnitlig 
årlig vækst i BNP på ca. 1,8 procent fra 2014 til 2024, jf. svar på FIU spørgsmål 
nr. 227.

Fremskrivningen er foretaget på baggrund af gængse forudsætninger, vedtaget 
politik og de finanspolitiske målsætninger for en ansvarlig økonomi politik, 
herunder budgetloven og finanspagten. Fremskrivningen bygger på, at der sker en
konjunkturgenopretning frem mod 2020, hvorefter BNP vil nå sit strukturelle 
niveau.

Af samme fremskrivning fremgår, at de primære offentlige udgifter som andel af 
BNP forventes at falde fra ca. 54 procent i 2014 til ca. 49 procent i 2024. 
Fremskrivningen af de primære offentlige udgifter bygger bl.a. på en realvækst i 
det offentlige forbrug på ca. 0,6 procent årligt frem til 2020.

Skattetrykket er fremskrevet med den besluttede politik, bl.a. Aftale om skattereform,
2012 og Vækstplan DK. Skattetrykket forventes bl.a. på baggrund af den besluttede 
politik at falde fra 49,5 procent i 2014 til ca. 47 procent i 2024. Det faldende 
skattetryk skal bl.a. ses i lyset af, at skattetrykket er ekstraordinært højt i 2014 som 
følge af ekstraordinære indtægter fra omlægning af kapitalpension til 
alderspension.

Der kan ikke på baggrund af de angivne oplysninger gives en vurdering af 
konsekvenserne for de offentlige udgifter ved forskellige vækstrater i BNP. Det 
skyldes, at der ikke i spørgsmålet angives en forklaring på, hvorfor BNP i en 
længere periode skulle være lavere eller højere. 
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En eventuelt højere realvækst i BNPpå 2 procent pr. år, vil betyde, at BNP vil 
vokse til mere end dets strukturelle niveau i 2024. Et sådant højere strukturelt 
niveau for BNP må begrundes i endnu ikke besluttede reformer, der øger
arbejdsudbuddet eller produktiviteten. En beregning af disse reformers virkning 
på de offentlige finanser kræver en nærmere specifikation.

Tilsvarende for forløbet med en realvækst i BNP på 0 procent pr. år, kræver det
en nærmere forklaring på baggrunden for forløbet for at kunne beregne virkninger 
på de offentlige finanser. Et sådan forløb kræver som udgangspunkt, at der tages 
initiativer, der reducerer det strukturelle niveau for BNP. 

Med venlig hilsen

Finansministeren


